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ШАРЊИ ЛОЊИЉЇ БА «ГУЛШАНИ РОЗ»–И МАЊМУДИ ШАБИСТАРЇ 
 

Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї њарчанд як мутафаккиpи  ањли тасаввуф 
шинохта шудааст, вале таълимоти ахлоќии ў њам дар замони худи ў ва њам дар 
замони њозир  арзиши баланди таълимї ва омўзишї дорад, ки асари машњури ў 
«Асрор – уш – шуњуд» гувоњи ин фикр аст. 

Асари дигари ў Шapњи «Гулшани роз» – и (Мафотењ – ул – эъљоз) мебошад, ки 
бо хоњиши дўстон ва муридонаш ба шapњи «Гулшани роз»–и Шайх Мањмуди 
Шабистарї, аз бузургтарин мутафаккиpoни асри XIV буд, навишта шудааст. 

Шайх Мањмуди Шабистарї, аз љумлаи шоирон, андешамандони замони хеш 
буд, ки бо «Гулшани роз» – аш маълуму машњур  шуда, њамтирози «Маснавии 
маънавї» – и Љалолиддини Румї љой пайдо мекунад. Номи овозадори Шайх 
Мањмуди Шабистарї ва «Гулшани роз»–и ў тамоми Табризу Озорбойљон ва Эронро 
фаро гирифтааст. 

Калидвожањо:  ахлоќ, ирфон, тариќат, ахлоќи њасана, ањли имон, инсони 
комил. 

 
Шамсиддин Муњаммад ибни Алии Лоњиљї, мутахаллус ба «Асирї» – аз 

машњуртарин мутафаккиpoн дар ахлоќ ва аз машоихони тасаввуфи тариќаи 
Нурбахшияи [7, 95; 1,18] нимаи дуюми асри XV –ва ибтидои асри XVI ба 
шумор меравад. 

Мувофиќи маълумоти дуктур Алиќули Мањмуди Бахтиёрї Лоњиљї аз 
суфиёни барљастаи саддаи нуњуми њиљрї буда, дорандаи силсилаи насаби 
иршодї буд, ки ин фикрро худи мутафаккир дар поёни «Мафотењ – ул эъљоз 
фи Шарњи «Гулшани роз» баён намуда, чунин менависад: «Ин фаќир, ки 
Муњаммад бинни Яњё бинни Алии Љелонї Лоњиљиам, муриди њазрати Саййид 
Муњаммад Нурбахш ва он њазрат муриди њазрати Хоља Исњоќи Љелонї ва он 
њазрат муриди њазрати Мирсаид Алии Њамадонї аст...» [10, 1-3].  

Соли таваллуди Лоњиљї (Асирї) ба таври аниќ маълум нест ва он чи 
мусаллам аст, он аст, ки ў дар Лоњиљони Эрон таваллуд ёфта, маълумоти 
ибтидоиро дар он љо гирифта, баъдан ба шањру вилоятњои кишвар, аз љумла 
Табриз мусофират намуда, соли 849 њ (1447м.) ба шањри Рай омада ба хидмати 

                                                           
1 Адрес для  корреспонденции: Муродова Тоджинисо – канд.филос.наук, вед.науч.сотр. Отдела 
Истории философии Института философии, политологии и права им.  А. Богоуддинова АН 
Республики Таджикистан.  Республика Таджикистан,  г. Душанбе,  ул.Маяковский 45/3, кв. 28.т.: 
935677901. 
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муассиси силсилаи Нурбахшия Саййид Муњаммади Нурбахш ќарор мегирад. 
Чунонки худи Лоњиљї менависад таваќќуфи ў дар Рай шонздањ сол тўл 
мекашад... ва пас аз вафоти Нурбахш соли 869 азми мусофират мекунад. 

Ќайд намудан зарур аст, ки тариќаи Нурбахшия – аз машњуртарин 
тариќањои тасаввуфи ќарнњои XV–XVI ба њисоб меравад. Саййид Муњаммади 
Нурбахш муриди Хоља Исњоќи Хатлонї (ваф. 827 њ – 1425 м) дар замони 
салтанати Темуриён, аниќтараш дар аёми њукумронии яке аз писарони амир 
Темур Шоњрух Мирзо умр ба cap бурдааст. Пас аз таъсиси тариќаи хеш 
Нурбахшия, ки ба мазњаби шиа асос ёфта буд, ба Шоњрух, ки суннимазњаб буд, 
созгор наомада саранљом мањбус мешавад, баъди халосї аз мањбас ба сайру 
саёњатњои зиёда ба Эрону Ироќ дар охир ба Машњад ва баъд ба Рай омада, дар 
он љо хонакоње барпо карда, ба таълиму тарбияи муридон машѓул мешавад. 
Соли 869 њ. (1461м.) дар шимоли Тењрон аз дунё дармегузарад ва дар њамон љо 
ба хок супурда мешавад [10,12].  

Саййид Муњаммади Нурбахш [2, 1-3] њамчун асосгузори тариќа ва 
мутафаккири номдори тасаввуф, ё худ ба ќавли Лоњиљї, он манбаи одобу 
ахлоќи њасана, он вориси илмулкамол ва њамчунин «пешвои авлиё» осори 
назмию насрии зиёде боќї гузоштааст, ки мутаассифона то њоло аз назари 
муњаќќиќони тољик дур мондааст. Аз љумлаи таълифоти ў метавон «Манзумаи 
наљм–ул–њидоя», «Манзумаи воридот», «Рисолаи анвор», «Рисола дар сулук», 
«Маъоши соликин», «Нурбахшия», «Сањифаи авлиё» ва ѓ. ном бурд. 

Бояд гуфт, ки мутафаккирони маъруфи тасаввуф Алоуддавла Симнонї, 
Абумаљди Суњравардї, Маљдидини Баѓдодї, Саид Алии Њамадонї пирони 
тариќаи Нурбахшия ба њисоб мераванд. 

Соли 869 баъди вафоти пираш Нурбахш Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї 
ба Шероз омада, ба тарѓибу ташвиќоти ѓояњои тариќаи хеш cap мекунад. Вай 
хонакоње дар мањаллаи «Лаби об» – и Шероз васл ба дарвозаи «Боб – ас – 
салом» бино карда, онро ба хонакоњи «Нурия» мавсум мекунад, ки ин ба 
хотири пир ва тариќаи худ буд. Лоњиљї аксари ваќти худро сарфи тарбияи 
муридон менамояд ва бо ин иродатмандии хешро ба пиру муршиди худ бори 
дигар ба исбот мерасонад. Ин хонакоњ ба зудї равнаќу ривољ пайдо мекунад 
ва ањли салотин ва бузургони ваќт амлоки зиёдеро ба он ваќф намуданд ва 
тавлиятро ба шайх Муњаммади Лоњиљї ва авлоди ў вогузор карданд. Лоњиљї 
(Асирї ) то поёни умри худ ба муддати 43 сол дар Шероз умр ба cap мебарад 
ва дар ин муддат фаќат мусофирате ба «Байт – ул – лиллоњ ал њаром» 
намудаасту халос. Дар њангоми баргашт аз Макка дар шањри Зубайд, ки аз 
шањрњои Яман аст, Шайх Њайратї ва пиcapaш Исмоилро, ки аз урафои он 
замон буданд, мулоќот намудааст. Нурбахш Шамсиддин Муњаммад (Асирї) 
соли 912 њ.ќ. дар Шероз вафот мекунад ва дар хонакоњи «Нурия» дафн 
гардидааст ва ин байтро дар таърихи вафоти ў гуфтаанд: 

Њасби холаш гашт торихи вафот 
Ќутби олам Саййиди арбоби фаќр [5, 6]. 

Писари ў Шайхзодаи Лоњиљї аз машоих ва хулафои cилсилаи 
Нурбахшия будааст ва с. 927-Њ.-Ќ дар Шероз даргузаштааст. 

Боиси таъќид аст, ки эњтиром ва муњаббати Лоњиљї ба Саййид 
Муњаммади Нурбахш то он дараља волост, ки дар «Асрор–уш–шуњуд» баъди 
њамду сано ба Парвардигор ва Расули акрам (с) дар манќаби имоми комили 
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мукаммал Саид Муњамади Нурбахш абёти пурмуњтаво ва воломаќом иншо 
намудааст: 

Њар киро пире набошад дар тариќ, 
Кай шавад сармаст аз љоми рањиќ. 
Гуфтамаш пире, ки бошад роњбар, 
Аз баду неки рањи Њаќ бо хабар.  
Кист ин дам гў, нишони ў маро, 
То кунам бар амри ў љонро фидо. 
Гуфт он рањбар, ки рањро муќтадост, 
Љумлаи увтодро ў пешвост. 
Њаст чун њур дар љањон ў Нурбахш 
3–он сабаб гашта – ст номаш Нурбахш. 
Чун шунидам номи ў, бехуд шудам. 
Лањзае шуд боз бо худ омадам [5, 4]. 

Дар ин њамду санои худ вай таъќид мекунад, ки њар кас, ки дар cap њавои 
сайру сулук дорад, бояд ќабл аз њама муршиди хешро пайдо кунад ва домони 
вайро cap надињад. Вай бояд тамоми иродати хешро ба дасти пири худ 
супорад: 

Дар иродат бош содиќ, эй мурид, 
Шуд иродат ќулф ин дарро калид. 
Домани рањбар бигиру роњ чўй, 
Њарчи дорї кун нисори роњи ўй [5, 9-10]. 

Хусусияти иродат аз ин иборат аст, ки он ба тарки одат – ба хислатњои 
ахлоќи замима оварда мерасонад. Тарки одат дар навбати худ ба сўи саодат 
роњ мекушояд ва роњи ягона ва ќулфи дарњои сарбаста ба иродат зич 
алоќаманданд. Њар гоњ иродат ба муршид тобеъ шавад, роњи садсоларо 
толиби содиќ њарчи зудтар њосил мекунад. Барои равшантар баён шудани 
эътиќод ва боварии Лоњиљї лозим аст, ки пеш аз ошної ба њамду тамљиди ў 
дар њаќќи Саййид Муњаммад Нурбахш суханони муаллифро, ки аз дидори хеш 
бо Нурбахш дар китобаш «Шарњи «Гулшани роз» овардааст, биоварем: 

«Чун ѓояти азалї ва њидояти мулозимоти њазрати имоми замон, 
муќтадои ањли имон, ќутби фалаки сайёрат ва вилоят, мењвари давоири иршод 
ва њидоят, шамсул – мила ват – тариќа вал – њаќиќа ва дунё вад – дин Саййид 
Муњаммад Нурбахш ќаддас – уллоњи сирруњул – азиз роњнамунї кард ва дар 
санаи тисъа ва арбаъина ва самон мояи  њиљрия ба шарафи тавба, ки дар 
тариќи авлиёуллоњ мутаориф аст ва талќини зикри хафї машрут ба шароит 
мушарраф шудам ва дар мулозимоти эшон ба сулук ва риёзат таваљљуњ ба эњёи 
лаёлї ба амри ин њазрат машѓул мебудам ва ба мувозибот ба зикр фикр 
менамудам, то ба баракати тарку таљрид ва сулук ба иршоди комил синаи 
дили ин фаќир ба нури Иллоњї сафое њосил кард» [5, 5]. 

Тавре, ки ишора шуд, Лоњиљї дар ќисмати њамду санои хеш, нисбат ба 
Саййид Муњаммади Нурбахш бењтарин ва баландтарин њиссиёти худро баён 
карда мегўяд: 

Он Муњаммадному Исомартабаат, 
Мулки маъниро Сулаймон манзилат. 
Омада аз ѓайб номаш Нурбахш, 
Буда чун хуршед зоташ Нурбахш…[5,7] 
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Лоњиљї пири хешро Муњаммадсирату Њайдар номида фармудааст, ки 
дарвоќеъ Саййид Муњаммад: 

Дар шариат, дар тариќат пешво, 
Дар њаќиќат роњравонро роњнамо [5, 8] 

буда, манбаи одоби ахлоќи њамида, инсони комили мукаммал буд. Ва 
муридонаш њар як чун пири худ дурри дарёи вилоят буданд Шамсиддин 
Муњаммад Лоњиљї ваќти бештари худро дар тарбияту насињати бандагони 
замони хеш сарф намуда, дар љамъомадњо аксар ваќт ќоидањои шариат ва 
одоби тариќат ва њамчунин рукнњои асосии ахлоќи њасанаро баррасї 
намудааст.  

Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї яке аз мутафаккирони сермањсултарини 
ахлоќу ирфони замонааш ба шумор меравад. Лоњиљї дар рўзгори њаёт низ 
маќоми барљаста доштааст, ки Таќии Авњадї дар китоби худ «Арафот – ул – 
ошиќин» аз хусуси бузургии вай чунин ёд кардааст: «Шайх Муњаммади 
Лоњиљї (Асирї) аз фузалои номдор ва уламои комгори зубдаи ирфони 
муњаќќаќ, хулосаи комилони муњаќкаќ, њовии фањовии њолот, љомеъи 
муљомеъи камолот аст. Фазоил ва маорифи суварї ва маънавї, њаќиќї ва 
маљозиро молик ва соњиб аст, табъаш дар назму наср мумтоз...» [5, 11]. Гувоњи 
бузургї ва барљастагии ин мутафаккири бузург асори гаронбањои худи ў 
мебошад. Аз ин љо мероси ирфонию фалсафї ва ахлоќии ин мутафаккири  
муътабарро ба ѓайр аз Девони ѓазаллиёт, ва рубоиёт ва рисолот боз маснавии 
«Асрор – уш – шуњуд», «Шарњи «Гулшани роз», («Мафотењ – ул – эъљоз)-ро 
дар бар гирифтааст: Маснавии «Асрор – уш – шуњуд», ки бештар бо номи 
«Маснавии Асирї» низ машњур аст, яке аз «осори манзуми орифонаи латифу 
дилпазири забони форсї аст, ки мутаассифона то ба њол ба зевари табъ ороста 
нагардида буд» [5, 20 – 21]. Асари номбурда тамсилоти ирфонї – ахлоќиро дар 
бар гирифтааст, ки дар он матлабњои ахлоќї – ирфонї ва сайру сулук дар 
зимни њикоёт ва достонњои ширину дилпазир бо баёноти хушу латиф 
омадааст: Теъдоди абёти он се њазор байтро дар бар гирифтааст ва, чунонки 
ќайд намудем, мундариљаи асарро тамсилоти ирфонї – ахлоќї ташкил 
медињанд. Ин асари хешро Лоњиљї ба мисли «Маснавии маънавї» – и 
Љалолиддини Румї ба ќалам дода, дар зимн ба воситаи њикоёти рамзу тамсилї 
фикрњои худро ифода намуда, њарчи бештар љињатњои бењтарини ахлоќи 
њамидаро таърифу тавсиф ва тарѓиб менамояд. 

«Шарњи «Гулшани роз»-и («Мафотењ – ул – эъљоз)  низ яке аз асарњои 
Лоњиљї буда, дар  шарњи «Гулшани роз»–и Шайх Мањмуди Шабистарї, ки аз 
бузургтарин мутасаввифони асри XIV буд, навишта шудааст. Шайх Муњаммад 
Лоњиљї ин шарњро бо хоњиши муридон ва дўстонаш навиштааст, ки худи ў 
чунин менависад: «Паймон ва мењри худро бо насли инсон аз назар дур 
нахоњам дошт, ки паймон бастаам, то њаргиз дар љињати гумроњии мардум ва 
истиќрори љањл ва фиребу риё, на танњо гом бар надорам, ки то он љо, ки 
метавонам ба љањл ва гумроњї бистезам ва насли инсонро аз наздик шудан ба 
ин ду ангезаи тирарузї ва нифоќу људої ва кушту куштор ва вайронї ... 
барњазар дорам. Ва  шояд  њамин паймон будааст, ки бисёр корњои судоварро 
аз даст гузоштам ва њар асаре ва навиштаеро, ки пешкаши насли инсон 
кардам, баёнияи  озодї, озодагї, хушиву хушкорї ва ободониву сарсабзии 
љањон ва мењри инсон ба инсону инсон ба табиат ва њанљори офариниш 
будааст  [4,13]. 
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Шайх Мањмуди Шабистарї аз љумлаи шоирон, андешамандон ва 
равшанфикрони боломартабаи замони хеш буда, ба ойин ва «Ройманд» дар 
таърихи фарњангии башарї машњур аст. Ў дар дење аз дењањои Озорбойљон ва 
пиромуни Табриз ба номи «Шабистар» дида ба дунё кушодааст. Мувофиќи 
навиштаи дуктур Алиќул Мањмуди Бахтиёрї ном ва овозаи ў ба љое мерасад, 
ки на танњо Табриз, Озорбойљон ба ин «дењ» cap меафрозад ва ба гунаи 
«модари шањр» љилва мекунад, балки номи дењ он чунон ба Шайх Мањмуди 
Шабистарї пайвандї пайдо мекунад, ки куния ва лаќаби  Мањмуд дар зери 
номи «Шабистар» камранг ва беранг мешаванд. Дигар касе на Саъдиддин ва 
на Наљмиддин ва на падар ва љадаш «Аминаддин» – и «Абдулкарим» – и «Яњё» 
–ро мешиносад. Он чи номвар асту шинохта «Шайх Мањмуди Шабистарї» ва 
шиноснома ва корномааш ба номи «Гулшани роз» аст, ки аз њамаи осори 
суфиён ва номварони ин тариќат, ба монанди Саної, Аттор ва Љомї… як сару 
гардан болотар мегардад [4,11]. Њамин тавр Шайх Мањмуди Шабистарї «дар 
як муддати кўтоње ба «Гулшани роз» – и худ маълуму машњур шуда, њамтирози 
«Маснавї» – и Мавлоно Љалолиддини Румї љой пайдо мекунад ва њамзонуи 
он бар «тахти пешгоњ» мешинад. Шабистарї, мувофиќи навиштаи дуктур 
Мањмуди Бахтиёрї, на танњо «фазли оли хеш ва табор» аст, балки номи 
овозадор ва «Гулшани роз» – и ў тамоми Табризу Озорбойљон ва саросари 
Эронро фаро мегирад. 

Замони зиндагии Шабистарї њамзамони Њофиз буд ва рўзгори талхи 
зулму  истибдод ва њукумати њакимони љоњил, ки ба мардум, махсусан ањли 
илму фарњанг буд, рост меояд. Аз ин лињоз њар гўяндае ногузир «дар парда 
сухан гуфтан» – ро љоиз медонист ва бинобар ин тавоної ва ќудрати волое 
зарур меомад, ки сухан зери парда бошад. Мањз, Мавлоно Румї гавњарњои 
гаронбањои хешро дар миёни анбуње аз пушол нињон кардааст. Ва Шабистарї 
њам дар зери парда сухан гуфта аз ба кор бурдани пушол ногузир будааст. 
Аммо њаќиќат ин аст, ки матолиби сї њазор байтро дар як њазор байт љо 
додааст ва дастраси мардум нињодааст. 

Чунонки дар боло гуфтем, Шабистарї дар дење бо номи «Шабистар» 
дида ба љањон кушодааст ва сипас ба Табриз меравад ва он љо илму дониш 
меомўзад ва саранљом дар њамон дењ дар оромгоњи љовидони худ ба оромиши 
тамом мерасад ва оромгоњи ў то имрўз зиёратгоњи ањли дилбастагонаш 
гардидааст. 

Соли таваллуди Шабистариро 687 ёд кардаанд ва ба гуфтаи Њофиз 
Њусайни Табризї (дар «Равзот – ул– љинон») соли 740 чашм аз дунё бастааст. 
Аммо гурўње соли вафоти ўро 720 медонанд, ки дар ин сурат 43 сол бештар 
умр надоштааст. Ин таърих аз рўи фармудаи доктор Алиќул Мањмуди 
Бахтиёрї бар санги мазори Шабистарї навишта шудааст. Шабистарї устодон 
ва омўзгорони худро доштааст, ки дар «Саодатнома» номи яке аз устодон ва 
муршидонашро ёд карда мегўяд: 

Шайху устоди ман «Аминаддин», 
Додї ал – њаќ љавобњое чунин. 
Ман надидам дигар чунон устод, 
К – офарин ба равони покаш бод. [4, 9] 

Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї шорењи «Гулшани роз» њамин 
Аминаддинро пир ва муршиди Шабистарї медонад ва аммо Ризоќулихони 
Њидоят пири ўро «Бањоуддин Яъќуби Табрезї» – ро мехонад. Њофизи 
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Карбалої (Њусайни Табрезї) дар китоби «Равзот ул – љинон» менависад, ки 
«Мавлоно Саъдуддин Мањмуд [15] фармуданд, ки маро пои њазрати Шайх 
Бањоуддин… бигзоред. Бояд гуфт,ки дар ки бораи омўзгорон ва пирони 
Мањмуди Шабистарї низ достону ривоятњои зиёде овардаанд ва њар кадомро 
бо унвонњои «Шайх ул – машоих филолам» ном бурдаанд. Аммо худи 
Шабистарї аз устодаш чунин ёд мекунад: 

Риёву сумиа – в  номус бигзор, 
Бияфкан хирќаву барбанд зуннор. 
Чу пири мо шав, андар куфр фарде, 
Агар мардї, бидењ дилро ба марде. [15] 

Шайх Мањмуди Шабистарї дар таърихи илму фарњанг бо осори ирфонї 
маълуму машњур аст. Пеш аз навиштани «Гулшани роз» ў пайрави Абулњасани 
Ашъарї будааст, ки дар «Саодатнома» пас аз ситоиши чањор ёри Паёмбари 
ислом ва фиристодани «сад њазор дуруд ва салом» чунин месарояд: 

Он гање бо равони шайхи калом, 
Булњасани Ашъарї имоми аном. 
Он ки бинињод бањри тоатро, 
Мазњаби суннату љамоатро [15]. 

Аммо дигар дар «Гулшани роз» «љанги њафтод ду миллатро узр 
менињад» ва гўё сухани Мавлоно дар ў сахт кор карда, ки мегўяд: 

Чунки бо маъшуќ гаштї њамнишин, 
Тарк кун далолагонро баъд аз ин [15]. 

Чунонки муњаќќиќ Алиќули Мањмуди Бахтиёрї менависад: «Шайх 
Мањмуди Шабистарї пас аз он ки дида ба дидори дўст кушод, хат бар дугонаи 
нахустин кашид ва худро ба «тамошогоњи роз» расонид ва гуфт: 

Даромад аз дарам он бут сањаргоњ, 
Маро аз хоби ѓафлат кард огоњ. 
Зи рўяш хилвати љон гашт равшан, 
Бад ў дидам, ки то худ кистам ман. 
Чу кардам дар рухи хубаш нигоње, 
Баромад аз миёни љонам оње. 
Маро гуфто, ки «эй шайёди солус» 
Бар cap шуд умрат андар ному номус... 
Яке паймона пур карду ба ман дод. 
Ки аз оби вай оташ дар ман афтод...[11, 758 - 759] 

Њамчунон ки мебинем, њамин оташ чунон ўро дар лањиби худ гудохт, ки 
фарёдаш ба гунаи «Гулшани роз» падидор гашт. Шайх Мањмуди Шабистарї 
ба шеваи суфиён чанд китобњое навиштааст, ки аз байни онњо «Њаќ – ул – 
яќин», «Мирот – ал – муњаќќиќин» ва «Саодатнома» – ро бояд ном бурд, ки 
Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї дар Шарњи «Гулшани роз» чандин маротиба 
ба асарњои ў ишора намудааст ва баъзе ќисматњое аз онњоро овардааст, ки 
байни онњо ва «Гулшани роз» чандон фарќе нагузоштааст. Аммо аз рўи 
навиштаи Муњаќиќ Алиќули Мањмуди Бахтиёрї «...љавњар ва љони сухани 
Шайх Мањмуди Шабистарї дар «Гулшани роз» булўрина шудааст ва асари 
ростини ўро њамин манзумаи кўчак бояд донист. ... Ва яке аз камњаљмтарин 
манзумаи ирфонии забони форсї аст…» [11, 76]. Аз назари муњаќќиќ 
Шабистарї шуњрат ва овозае дар њадди «Маснавї» – и Мавлоно Румї пайдо 
кардааст. 
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Шабистарї ин асари хешро дар сисолагї дар моњи шавволи 717њ.ќ. дар 
посухи пурсишњои Амир Саид Њусайни Њаравї, муршид ва пешвои суфиёни 
Хуросон ва Њирот сурудааст ва худи Шабистарї дар оѓози китоби хеш 
«Гулшани роз» гуфааст: 

Гузашта њафту дањ аз њафтсад сол, 
Зи њиљрат ногањон дар моњи шаввол. 
Расуле бо њазорон лутфу эњсон, 
Расид аз хидмати ањли Хуросон. 
Бузурге, к – андар он љо њаст машњур, 
Ба аќсоми њунар чун чашма њур.  
Њама ањли Хуросон аз кењу мењ, 
Дар ин аср аз њама гуфтанд: - У бењ. 
Набишта номае дар боби маънї,  
Фиристода бари арбоби маънї, 
Дар ин љо мушкиле чанд аз иборат, 
Зи мушкилњои асњоби ишорат. 
Ба назм овардаву пурсида як – як 
Љањоне маънї, андар лафз андак [11]. 

Шайх Мањмуди Шабистарї њамаи пурсишњои Амир Њусайни Њаравиро 
оварда, ба њар кадоми онњо посух додааст, ва номи он маљмўаи манзумаро 
«Гулшани роз» нињодааст, ки дар  хатми китоби хеш гуфтааст: 

 
    Аз он гулшан гирифтам шаммае боз, 
    Нињодам номи ўро «Гулшани роз». 
    Дар ў аз рози дил гулњо шукуфта – ст, 
    Ки то акнун касе дигар нагуфта –ст. 
    Забони савсани ў, љумла гўё –ст, 
    Уюни наргиси ў, љумла бино –ст, 
    Тааммул кун ба чашми дил якояк, 
    Ки то бархезад аз пеши ту ин шак (к). 
    Бењин манќулу маъќулу њаќоиќ 

Мустафо карда дар илми даќоиќ… 
Ба чашми мункарї мангар дар ў хор, 
Ки гулњо гардад андар чашти ту хор.  
Нишони ношиносї носипосї –ст 
Шиносоии њаќ дар њаќшиносї –ст 
Ѓараз з – ин љумлаам то гар кунад ёд, 
Азизе гўядам рањмат бар ў бод [11, 759]. 

Ин асар ба забонњои англисї, олмонї, туркї, урду, арабї ва форсї 
тарљума шуда, 36 хел  шарњ бар он навишта шудааст ва маъруфтарин ва 
пуровозатарин  шарње, ки «Гулашни роз» навишта шуда, ба зењни њар хонанда 
ва ошно ба «Гулашни роз» («Мафотењ – ул – эъљоз»)–и Шамсиддин 
Муњаммади Лоњиљии Гелонї аст. Шабистарї аз назари мазњабї, мувофиќи 
навиштаи Алиќули Мањмуди Бахтиёрї, «суннї ашъарї» будааст, ки пас аз 
сайру сулуки маънавї санги вуљудаш пур аз нури ирфон шуда ва ба лаъл 
мубаддал гардида, «ман»–аш ба «ту» пайваста ва таљаллигоњи «ў» шуда буд, 
агарчи дар њамин «Гулашни роз» њанўз ќайду бандњое будааст ва ў худ чунин 
идаое дорад, ки: ба љањони вањдат ва тавњид ва озодиву озодагї расидааст. 



36 

 

Аммо дар ќиболи Шайх Мањмуди Шабистарї, Шайх Муњаммади 
Лоњиљї, бинобар навиштаи худ дар њамин «Гулашни роз» сахт пойбанди ањли 
байт будааст, аммо ба ин њама нигоњ накарда, ў ба тасаввуф содиќ буда, 
ирфонро ба тасаввуф меомезад ва яке медонад ва аз ин ки ў аз ањли тасаввуфи 
ирфонї буд, лаззат мебарад ва рўњи ў шодоб мегардад ва мушкилоти дунё 
барояш ночиз менамояд. 

Тавре ќайд карда шуд, мутафаккирони баъдинаи тасаввуф бар ин 
китоби дар боло номбаршудаи Шабистарї  шарњу тафсироти зиёде 
навиштаанд. Вале ќобили ќайд аст, ки  шарњи Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї 
бо равонии хеш, истифода аз њикоёту тамсилоти шиво ва ба кор бурдани 
њадисњои Пайѓамбар (с) ва оёти Ќуръони Маљид аз дигар  шарњњо ба куллї 
фарќ мекунад. Ба ѓайр аз ин чанд рисолае аз Лоњиљї то ба мо расидаанд, ки 
дар  шарњу тафсири суханони мутафаккирони ирфону фалсафа офарида 
шудаанд.  

Омўзиши њаёту фаъолият ва осори ахлоќиву ирфонии чунин пешвоёни 
илму њикмат ва маќоми онњо дар ташаккулу пешрафти илму фарњанги башарї 
дорои ањамияти муњими омўзандагї дорад. 

Махсусан, Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї ва Мањмуди Шабистарї, ки  
њарчанд мутафаккирони ањли  тасаввуф шинохта шуда бошанд њам, таълимоти 
ахлоќии онњо њам дар замони худи онњо ва њам барои замони њозир арзиши 
баланди таълимї ва омўзишї дорад. Аз ин шарњ он чи барои хонанда судманд 
хоњад буд, њамин бархурди боварињоест, ки заминасози равшанфикрї ва 
равшаннигарї мебошад.  

Лоњиљї дар зери пардаи ирфон масоили ахлоќи њамидаро бо тамоми 
љанбањояш дар муќобили ахлоќи замима тањлилу баррасї намудааст. Ў сайъ 
намудааст, дар шарњи хеш ба «Гулашни роз» љавњари асосии андешањои 
Мањмуди Шабистариро ба хонанда пешкаш намояд. Бояд ќайд намуд, ки њам 
Мањмуди Шабистарї ва њам Шамсиддин Муњаммад Лоњиљї аз намозу рўза 
шурўъ накарда, балки аз покиву тозагии рафтору кирдор, гуфтор ва вуљуди 
рўњи инсон сухан гуфта, њарчи бештар ба омўзиш ва аз худ намудани илму 
маърифат  ва дур шудан аз ахлоќи разила ва наздик шудан ба ахлоќи њамида 
инсонњоро даъват менамояд. Онњо инсонњоро аз бадгўї, бадкирдорї, душманї 
кардан,  худнамоиву худфурўшї, нахвату кибру риё ва ѓайрањо ба дурї љустан 
даъват намуда, бар ивази он накўкориву хоксорї ва хайрхоњиву дурандеширо, 
ки аз сифатњои бењтарини ахлоќи њасана мебошад, тарѓибу ташвиќ менамоянд. 

Майхору ринд бош, вале худнамо мабош, 
Май нўш, дар тариќати мо бењ, ки худфурўш. 
Зинњор, неки хулќу бади худ нињон макун,  
Айби касон бипўш, вале айби худ мапўш. 
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МУРОДОВА Т. 

 
КОММЕНТАРИИ ЛОХИДЖИ К «ГУЛШАНИ РОЗ»–  

МАХМУДИ ШАБИСТАРИ 
 

Шамсиддин Мухаммад Лохиджи признан  одним из суфийских  мыслителей, 
его этическое учение ценится до сегодняшних дней, что подтверждает его знаменитое 
произведение «Асрор – уш – шухуд». 

Другим его произведением является Комментарии к «Гулшани роз» (Мафотих 
– ал – иъджаз), написанное по просьбе друзей и учеников.  

Шайх Махмуди Шабистари, был одним из великих поэтов, мыслителей своего 
времени, известный своим произведением «Гулшани роз», которое занял о место 
наряду с  «Маснавии маънави» Джалолиддина Руми. 

Ключевые слова: этика, мистицизм, благой нрав, верующие, совершенный 
человек.  

 
 

   MURODOVA Т. 
 

CEMMENTARIES OF MUHAMMAD LAHIJI  
«GULSHANI RAZ» Of MAHMOD SHABISTARI 

 
Shamsiddin Muhammad Lohiji is well-known as a great sufi thinker and his ethical 

theories had great value at his epoch and even nowadays, that could be submitted by his 
famous work “Asrar al-Shuhud”. His another great work is Comments for “Gulshani raz” 
of Sheikh Mahmud Shabustari known as “Mafatih al-ijaz” which was written by request of 
his friend and followers. 

Sheikh Mahmud Shabustary was one of the great poets and thinkers of his time 
known with his “Gulshani raz” which became famous as “Masnavi” of Jaloluddin Rumi. 

 
Key words:  ethics, mysticism, good temper, believers, perfect man. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


